I  ) ■•.VHi

PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PRErElTO MUNICIPAL DE PICOS-PIAU!

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

LEI N". 3065/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

"Altera alíquotas de contribuição previdencíária do

Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Picos para adequação à Emenda

Constitucional n° 103/2019 e dá outras providências."

O PREFEITO DE PICOS - PI, no uso das atribuições que lhe sâo conferidas por Lei,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.l" - A alíquota de contribuição de todos os segurados ativos, aposentados e
pensionistas vinculados aos Planos Previdenciário e Financeiro do Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Picos fica majorada para 14% (quatorze por cento).

Parágrafo único: Os ser\'idores inativos e os pensionistas contribuirão para o custeio
deste regime próprio de previdência, com percentual igual ao estabelecido para os titulares de cargo
efetivo, na forma do caput, sobre as parcelas dos proventos de aposentadorias e pensões que superem

o limite máximo estabelecido para os benefícios do RGPS, nos termos da lei.

Art.2® - A alíquota de contribuição ordinária dos órgãos, Câmara e entidades do

Município ao RPPS fica majorada para 14% (quatorze por cento) em ambos os planos, Previdenciário
e Financeiro.

Art.3" - O art. 80 da Lei Municipal n° 2.264/2007 passa a vigorar com a seguinte redação:

"An. 80. Os recursos a .serem despendidos pelo PICOS-PREV- FUNDO -

PIULVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DF PICOS, a título de Despesas
Administraiivas e de Custeio de seu funcionamento, será de 2% (dois por

cento) do valor total daj^eimimraçàcx proventos e pensões pagos aos

segurados e dfipefukntes no exercício ítnanceiro anterior. "

9 Kun Marrcw I'anule, n" 155-Ci'iiln'"
CH»: 64.600.U» • Piix>s - l"!

www.pic<M.pLgQv.br ^
pgmOpíc<M;.pÍ.^ov. hr